এবং এই মানবমুখিনতার ‘মানব’-ও রবীন্দ্র কবিমানসে নতুনতর; পূর্বে রবীন্দ্রনাথের মানবেরা ছিল কেবল ভারতবাসী, এখানে রবীন্দ্রনাথের মানবেরা বিশ্ববাসী।

বলাকা কাব্য পরিচিতি

বলাকা রবীন্দ্রনাথের অন্যতম শ্রেষ্ঠ কাব্য। অধিকাংশ রবীন্দ্র-সমালোচকের মতেই, এটি কবির কবিমানসের পরিণত সময়ের সৃষ্টি; এবং জীবন ও অরূপের সমন্বয়ে এর কবিতাগুলোও অত্যন্ত পরিণত।

বলাকা কাব্যটি প্রকাশিত হয় ১৩২৩ বঙ্গাব্দের জ্যৈষ্ঠ মাসে, ইংরেজি ১৯১৬ সালে। কাব্যে মোট কবিতা আছে ৪৫টি। কবিতাগুলো দুই বছর ধরে লিখিত; প্রথম চৌত্রিশটি ১৩২১ বঙ্গাব্দে, শেষের ১১টি ১৩২২-এর কার্তিক থেকে পরের বৈশাখের মধ্যে লিখিত। অর্থাৎ, আলোচ্য কবিতাগুলির প্রথম পাঁচটি (১-৫) ১৩২১ বঙ্গাব্দে, এবং শেষ দু’টি (৩৭ ও ৪৫) ১৩২২-২৩ বঙ্গাব্দে রচিত।